
                         

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 72   
 

                       
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LE POLITICHE DI 

 SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’  – 
 ANNUALITA’   ECONOMICA 2017 -  PRESA D'ATTO VERBALE 
 MANCATO  ACCORDO FRA LE DELEGAZIONI TRATTANTI- 
 AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE ATTO UNILATERALE AI 
 SENSI DELL’ART. 40,  COMMA 3 TER  D.LGS. N. 165/2001 

 
 
L’anno duemiladiciassette  addì  ventuno  del mese di dicembre alle ore 12:00 

nella Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord

. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                

Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la propria delibera n. 63 del 13.12.2017, con la quale:  
 
- è stata approvata la costituzione provvisoria del fondo relativamente alle risorse 
decentrate stabili per l’anno 2017, così come risulta dalla relativa allegata tabella 
“A”, nell’importo complessivo di € 33.168,91 (solo risorse stabili),  
- sono stati impartiti i seguenti indirizzi alla delegazione trattante pubblica ai fini 
della conduzione della contrattazione in merito all'utilizzo del Fondo annualità 
2017: 
-  non attivazione di progressione economiche orizzontali; 
- conferma degli istituti contrattuali previsti con atto unilaterale siglato dal 
Presidente della delegazione trattante in data 11.11.2016, divenuto definitivo per 
mancati successivi accordi con la delegazione sindacale, per quanto attiene alle  
seguenti indennità di cui all'allegato “B” - Utilizzo delle risorse decentrate anno 
2016,  già erogati nel corso dell'anno, per i seguenti importi: 
 
  Rischio  x n. 3 dipendenti Categoria B                                €  1.080,00 
  Reperibilità   x n. 4 dipendenti (Operai + Agente di P.M.)     €  3.407,60 
  Disagio                                                                               €  1.483,36 
  Specifiche responsabilità x n. 2 Istruttori amministrativi     €  3.200,00 
 
- conferma, in via provvisoria, alla luce delle argomentazioni riportate nella 
richiamata deliberazione n. 63/2017, l’Incentivo per funzioni tecniche entro i 
limiti dell’importo a consuntivo dell’anno 2016, pari ad €   € 2.250,55=,  allocato 
nei singoli capitoli di spesa relativi ai singoli lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto che nell’anno in corso l’Amministrazione ha applicato gli istituti aventi 
carattere ricorrente assegnati in esecuzione del precedente accordo decentrato 
2015, riportante la sola firma tecnica della RSU e dell’atto unilaterale – per 
mancato accordo contrattazione anno 2016; 
 
Visto il verbale n. 1 del 20.12.2017, allegato alla presente deliberazione in merito 
al mancato accordo e conseguente mancata sottoscrizione dell’ipotesi di CCDI 
2017  della delegazione trattante sindacale territoriale: FP CGIL  e della RSU, per 
le motivazioni di cui alla dichiarazione a verbale allegata al  verbale medesimo; 
 
Dato atto che con lo stesso verbale la Delegazione trattante pubblica faceva 
presente, nell’interesse dei lavoratori dell’Ente, oltre che per doveroso obbligo 
dell’Amministrazione stessa, pur nel rispetto delle posizioni e delle prerogative 
della delegazione trattante sindacale, di applicare lo strumento normativo offerto 
dall’art. 40 - comma 3 ter - del D. Lgs. n. 165/2001, vale a dire, l’adozione di un 
atto unilaterale da parte dell’Amministrazione, quale provvedimento funzionale a 
colmare, in via provvisoria, il vuoto normativo generato dall’ assenza di accordo 
fra le parti trattanti; 
 
Considerato che, non sussistono ad oggi, ulteriori elementi per proseguire, 
ulteriormente, il confronto fra le delegazioni, stante la necessità del rispetto dei 
vincoli in materia; 
 



Ritenuto, pertanto, di prendere atto del suddetto verbale e  di confermare la 
costituzione delle risorse economiche anno 2017 ed il contenuto delle destinazioni 
delle stesse, nei termini proposti dal Presidente della delegazione di parte 
pubblica alla delegazione di parte sindacale e recepite nell’ipotesi di contratto 
collettivo decentrato integrativo allegato alla presente, quale parte integrante 
dell’allegato verbale n. 1/2017, riportante la firma della sola parte trattante 
pubblica, al fine dell’adozione degli atti integrativi (Relazione tecnico-finanziaria  e 
successiva acquisizione del parere del Revisore dei conti) necessari 
all’autorizzazione della stipula dell’atto unilaterale definitivo e  successivi 
adempimenti di rito;  
 
Visto l’articolo 113 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, al quale è stato aggiunto, con la legge di bilancio 2018, il 
seguente comma, e pertanto non soggetto al limite del tetto di spesa: 
« 5-bis. Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di 
spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”; e non soggetto al tetto di 
spesa del 2016; 
 
Atteso che sulla scorta dell’art. 40, comma 3-ter e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001 
e degli orientamenti dell’ARAN, come da guida operativa del marzo 2013, la parte 
trattante pubblica, procede all’approvazione unilaterale dell’ipotesi di accordo del 
CCDI, che deve essere comunque  trasmesso all’organo di revisione dei Conti, 
essendo quest’ultimo il soggetto istituzionalmente preposto al controllo circa la 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i 
vincoli di bilancio e la loro coerenza con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle 
norme di legge; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, dal Segretario comunale Responsabile della gestione del personale e in 
merito alla regolarità tecnica e di conformità alla norme legislative, statutarie e 
regolamentari e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
2. Di prendere atto dell’allegato verbale della delegazione trattante di parte 

pubblica, n. 1 del 20.12.2017, relativo al mancato accordo tra le parti 
trattanti in merito all’ipotesi di CCDI annualità economica anno 2017- utilizzo 
risorse e dell’ipotesi di atto unilaterale sostitutivo, adottato ai sensi dell’art. 
40, comma 3 ter del D.Lgs. n. 165-2001, in conformità agli indirizzi approvati 
da questa Giunta con deliberazione n. 63/2017, firmato dalla parte trattante 
pubblica, che con il presente provvedimento si intende approvato, al fine 
dell’adozione degli atti integrativi (Relazione tecnico-finanziaria e successiva 
acquisizione del parere del Revisore dei conti) necessari all’autorizzazione 
della stipula dell’atto unilaterale definitivo e successivi adempimenti di rito; 

 



3. Di autorizzare, il Segretario comunale, Presidente della delegazione trattante 
pubblica, a sottoscrivere, l’atto unilaterale definitivo, a successiva 
acquisizione del parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell'articolo 
40-bis, comma 1 del D. Lgs. 165-2001; 

 
4. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 29/01/2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 29/01/2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 29/01/2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 


